Договор Публичной оферты на оказание услуг клиентам-физическим лицам посредством системы мобильного приложения)

Настоящий документ (далее – Договор) является официальной публичной офертой АКИБ «Ипотека-банк» (далее – Банк) физическим лицам, зарегистрированным в мобильном приложении Банка (далее – Сервис ) заключить договор об оказании дистанционных банковских услуг (далее – Услуги) посредством мобильного приложения и содержит все существенные условия предоставления Услуг.

В соответствии со ст. 367, ч 2 ст. 369 и ст. 370. Гражданского Кодекса РУз в случае принятия изложенных ниже условий и оплаты Услуг, физическое лицо, производящее акцепт этой оферты становится Клиентом, а Клиент и Банк совместно – Сторонами Договора.

Договор считается заключённым и вступает в силу без каких-либо изъятий или ограничений на условиях присоединения с момента совершения физическим лицом действий, предусмотренных в данном Договоре.

В связи с вышеобъявленным, внимательно ознакомьтесь с текстом данной оферты, и если Вы не согласны с ее условиями и правилами, или с каким-либо другим пунктом ее условий, Банк предлагает Вам отказаться от заключения Договора и пользования Услуг.

1. Термины и определения.
Клиент - физическое лицо, осуществившее акцепт оферты, и являющееся таким образом заказчиком услуг Банка по заключенному договору оферты.

Электронный кошелёк – виртуальный счет, открываемый Банком Клиенту в мобильном приложении банка, который можно пополнять, оплачивать с него различные товары и услуги, переводить денежные средства на другие счета.

Авторизация – предоставление определенному лицу прав на выполнение определенных действий, а также процесс проверки (подтверждения) данных прав при попытке выполнения этих действий.
Банковская карта – платежное средство, эмитированные банками, которое позволяет клиенту совершать платежи или получать наличные через платежную инфраструктуру или осуществлять обмен валюты и другие операции, предоставляемые Банком. Банковская карта может быть дебетовая, виртуальная карта (физически несуществующая), а также кредитная карта.

Мобильное приложения - специализированное программное обеспечение, созданное на базе мобильных технологий, предназначенное для проведения операций, получения о состоянии счетов и другой информации, а также совершать другие действия, предусмотренные функционалом мобильного приложения АКИБ «Ипотека-банка».

Система - программный комплекс Банка, предназначенный для осуществления сбора, хранения, поиска, обработки и пользования информацией в сфере оказания банковских услуг.

Дистанционное банковское обслуживание-(ДБО) – комплекс услуг Банка, предоставляемых на основании электронных распоряжений, передаваемых Клиентом удаленным способом с использованием телекоммуникационных систем.

Веб Сайт - официальный веб-сайт Банка в сети Интернет www.ipotekabank.uz

Пароль - секретное слово или набор символов, предназначение для подтверждения Клиента.

Логин - идентификатор Клиента при запросе через свой номер мобильного телефона о подключении или получении доступа к Мобильному приложению.

Контакт-центр – Центр дистанционного обслуживания клиентов посредством телефонного номера банка 1233 или 78 150-11-22.
Веб интерфейс - совокупность средств, при помощи которых Клиент взаимодействует с Системой через web-браузер.

«Биометрическая идентификация» – информационная система, позволяющая осуществлять обработку запросов по идентификации и аутентификации физических лиц.
Идентификация – процедура, в результате выполнения которой для физического лица выявляются его идентифицирующие данные, однозначно идентифицирующие его в информационной системе.
Аутентификация – процедура подтверждения подлинности заявленных Пользователем данных, посредством предъявления пользователем своего биометрического образа (геометрии лица), а также процесс преобразования этого образа в соответствии с заранее определенным протоколом аутентификации;

2. Предмет Договора

2.1. Банк в соответствии с настоящим договором предоставляет Клиенту возможность пользоваться мобильным приложением, при помощи которого Клиент может осуществлять платежи за товары и услуги, совершать денежные операции с банковских карт и электронного кошелька в режиме онлайн, а также пользоваться другими банковскими услугами, предусмотренными функционалом Приложения.

3. Общие условия предоставления банком услуг Клиенту

3.1. Для проведения операций через мобильное приложение Клиенту необходимо иметь банковский счет в Банке, мобильный телефон с операционной системой «Android» или «iOS» и действующий номер сотовой связи оператора Республики Узбекистан, подключенный к услуге SMS -оповещение системы Uzcard/Humo.

3.2. Для проведения операций в Системе Клиенту необходимо скачать и установить мобильное приложение с Play Market или App Store.

3.3. Клиент проходит биометрическую идентификацию в системе мобильного приложения.

3.4. Основные возможности данной системы:

3.4.1. Клиент может совершать операции по пластиковым картам, прикрепленным к мобильному приложению (в том числе погашать или получать кредиты и производить конверсионные операции);

3.4.2. Клиент может совершать платежные операции с пластиковых карт и электронного кошелька, прикрепленным к мобильному приложению;

3.4.3. Клиент может совершать переводы между пластиковыми картами;

3.4.4. Клиент может совершать переводы между пластиковыми картами и электронным кошельком;

3.4.5. Клиент может совершать операции с электронными вкладами.
3.5. Информация о внедрении новых услуг в Системе, публикуется на сайте банка www.ipotekabank.uz.

3.6. Сервис функционирует в рамках платежного инструмента Ипотека банка, доступного в виде мобильного приложения для операционных систем «Android» и «iOS» и веб-интерфейса.

3.7. При регистрации в мобильном приложении Клиентом вводится номер телефона, паспортные данные или приравненные к нему документы.

3.8. Авторизованному Клиенту после успешного его регистрации в мобильном приложении открывается Электронный кошелёк.

3.9. Клиент может пополнять свой электронный кошелёк посредством взноса наличных денег в кассу банка, посредством банковских пластиковых карт Банка, посредством перечисления средств со счёта электронного вклада.

3.10. Предоставления Банком услуг в рамках договора осуществляется круглосуточно, за исключением банковских услуг, которые предоставляются только в течение операционного дня Банка.

4. Порядок Акцепта
4.1. Условия Договора определены в стандартной форме и могут быть приняты Клиентом путем соглашения с ними при установке мобильного приложения. Регистрация в Системе означает присоединение Клиента к настоящему Договору в целом. Договор считается заключенным с момента регистрации в Системе.

4.2. Акцепт настоящей Оферты осуществляется путём принятия Клиентам условий настоящей Оферты Сервиса в мобильном приложении, доступного в виде мобильного приложения/вэб-интерфейса. (Кнопка «Согласен» при первом запуске мобильного приложения).

4.3. В случае несогласия с условиями договора, Клиенты могут не использовать сервис для совершения дистанционных банковских операций.

4.4. Установление Клиентом Логина и Пароля является следствием процедуры успешной Регистрации Клиента в Системах. Клиент обязан хранить Логин и Пароль в тайне и обеспечить их неразглашение иным лицам. Клиент обязуется хранить в тайне используемые системой SMS сообщения для авторизации, пароль и секретное слово.

4.5. Настоящим Стороны подтверждают и соглашаются с тем, что:

4.5.1. Банк не несет ответственность за правильность содержания и/или оформления платежей, выполненных Клиентом с использованием Системы;
4.5.2. Банк не берет на себя обязательства за возврат платежей, выполненных Клиентом через Систему в случае, если реквизиты платежа были указаны не верно.

5. Права и обязанности банка.

5.1.  Банк имеет право:

5.1.1. взимать комиссию за оказание услуг в Системе согласно тарифам Банка;

4.5.2. в одностороннем порядке вносить изменения и дополнения в Тарифы Банка и /или в Договор. В случае несогласия Клиента с изменениями и дополнениями, Клиент вправе расторгнуть Договор путем удаления своего аккаунта (учетной записи) в Системе;

4.5.2. при необходимости для идентификации Клиента требовать явку в банк с документами, удостоверяющими личность. В случае не предоставления необходимых для идентификации документов отказать в выполнении операций по данному договору;

4.5.2.  в случае нарушения Клиентом условий настоящего Договора и/или требований действующего законодательства и/или в случае подозрения, что Клиент каким-либо образом операциях и/или преступной деятельности и финансированию терроризма, а также иных случаях, предусмотренных законодательством, Банк вправе в одностороннем порядке временно заблокировать использование Системы до выяснения обстоятельств или расторгнуть Договор в любое время путем направления соответствующего уведомления по любому известному Банку адресу Клиента и/или отправкой SMS - сообщения на номер телефона Клиента;

4.5.2.  при операции с мобильного приложения, в случае зачисления излишних денежных средств на банковскую карту или другие счета клиента по причине технического сбоя в Системе, банк имеет право безакцептно списать денежные средства со счета Клиента;

4.5.2.  и другие права в соответствии с законодательством Республики Узбекистан
5.2.  Банк обязуется:

5.2.1. хранить в тайне информацию о расчётном счёте Клиента. Банк в случаях, предусмотренных в законодательстве, может предоставлять информацию о расчётном счёте третьему лицу без предварительного уведомления Клиента;

5.2.2. обеспечить предоставление информации в мобильном приложении о состоянии и оборотах счетов Клиента в Системе;
5.2.3. совершать переводы денежных средств в Системе соответственно на фактический остаток электронного кошелька и пластиковых карт;

5.2.4. не требовать оригинала платёжных документов, отправленных клиентом через Систему.

6. Права и обязанности Клиента:

6.1. Клиент имеет право:

6.1.1.  распоряжаться денежными средствами на счетах в установленном законодательством порядке;

6.1.2. подключиться к предлагаемым дополнительным Услугам Банка;

6.1.3. получить консультацию по вопросам дистанционного банковского обслуживания в «Контакт центре» Банка или в любом офисе Банка.
6.2. Клиент обязан:

6.2.1. правильно вводить все сведения, связанные с платежом в процессе совершения платежей в системе;

6.2.2. при операции с мобильного приложения, в случае зачисления излишних денежных средств на банковскую карту или другие счета клиента по причине технического сбоя в Системе, сообщать в Банк и возвращать денежные средства Банку незамедлительно;

6.2.3. совершать операции в мобильном приложении лично сам и обеспечивать соответствие совершённых операций с действующим законодательством Республики Узбекистан;

6.2.4. полностью соблюдать действующее законодательство по противодействию легализации доходов, полученных от преступной деятельности, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения при осуществлении операций через систему;

6.2.5. обязуется не передавать третьим лицам отправленные системой SMS сообщения для авторизации, пароль и секретное слово;

6.2.6. обязуется информировать Банк посредством номера Контакт центра 1233 в случае утраты мобильного устройства, номера мобильного телефона, при подозрении доступа постороннего лица к мобильному приложению Клиента. При этом Банк не несет ответственность за убытки Клиента, понесенные в результате возникновения вышеуказанных событий;

6.2.7. незамедлительно сообщать Банку посредством номера Контакт центра 1233 о случаях несанкционированного доступа к Счетам и Списании денежных средств;

6.2.8. не совершать переводы средств со счетов юридических лиц, связанных с предпринимательской деятельностью как финансовую помощь на счёт электронного кошелька. В случай поступления средств Банк вправе перевести их на счёт «23206 – счёт средств в процессе выяснения», а после вернуть обратно на расчётный счёт юридического лица.
7. Ответственность Сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

7.2. Стороны несут ответственность за обеспечение сохранности и конфиденциальности информации.

7.3. Банк несет ответственность за правильность зачисления и списания средств со Счетов.

7.4. Клиент самостоятельно несет ответственность за все операции с использованием мобильного приложения (с использованием его Логина, Пароля, SMS-Кода и т. д.).

7.5. Стороны не несут ответственности за неисполнение условий настоящего Договора, если их неисполнение вызвано по вине третьих лиц, участвующих в процессе предоставления Дистанционного банковского обслуживания.

7.6. Клиент несет полную ответственность за сохранность своих персональных данных при вводе их на устройстве, использующем незащищенные соединения, либо находящихся под угрозой вредоносных программ и приложений.
7.7. Банк не несет ответственность:

7.7.1. в случае, если информация о Счетах и/или проведенных им операциях станет известной третьим лицам по вине Клиента;
7.7.2. за осуществление Клиентом ошибочной оплаты с использованием мобильного приложения;
7.7.3. в случае невозможности предоставления доступа к Системе по не зависящим от Банка обстоятельствам;
7.7.4. за несвоевременные или неправильные действия Клиента в Системе, если они вызваны вводом неверных данных и/или несвоевременным информированием Банка об изменениях в персональных данных Клиента;
7.7.5. за убытки Клиента, возникшие в результате разглашения Логина, Пароля, SMS-Кода и других данных не по вине Банка, вне зависимости от причин, вызвавших наступление такого события;
7.7.6. за качество и техническое состояние линий связи;
7.7.7. за задержки и сбои, возникающих в сетях операторов мобильной связи и сервисах интернет-провайдеров, которые могут повлечь за собой задержку/недоставку SMS-сообщений или задержку/сбой в Системах интернет;
7.7.8. за убытки, понесенные вследствие заражения технических средств Клиента вредоносными вирусами, сбоев в работе технических средств Клиента;
7.7.9. за невыполнение своих обязательств по Договору в связи с изменениями в законодательстве, делающими невозможным выполнение Банком таких обязательств.
7.7.10. В случае, если в процессе использования Системы информация об операциях по Счету Клиента станет известна третьим лицам не по вине Банка.

8. Персональные Данные

8.1. Персональные данные Клиента, полученные Банком, используются и могут быть использованы для:

· заключения и исполнения договоров, стороной которых, заинтересованным лицом является Клиент;

· обеспечения надлежащей реализации прав и обязанностей Клиента;

· передача страховым и почтовым организациям;

· передача государственным и иным организациям, а также физическим лицам для взыскания просроченной Задолженности;

· предложения новых банковских услуг, маркетинговых исследований, изучений, получения кредитной информации о Клиенте и прочие услуги подразумевающих собой передачу информации.
9. Форс-Мажор

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение или ненадлежащее исполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства)

9.2. Под обстоятельствами непреодолимой силы Стороны понимают обстоятельства, которые возникли после подписания Договора в результате непредвиденных и непредотвратимых событий чрезвычайного характера, таких как войны и военные действия, стихийные бедствия органов законодательной и\или исполнительной власти Республики Узбекистан, Центрального банка Республики Узбекистан, запрещающих или ограничивающих деятельность Сторон, непосредственно относящуюся к предмету Договора.

9.3. К форс-мажорным обстоятельствам Стороны относят также действия и бездействия предприятий-поставщиков услуг связи, делающих невозможным исполнение Стороной обязательств по Договору, технические сбои в работе в системе банка.

10. Срок Действия договора, порядок расторжения и внесения изменений

10.1.  Договор вступает в силу с момента регистрации Клиента в Системе и является бессрочным.

10.2.  В случае внесения изменений и дополнений в Договор, а также его расторжении Банком, Банк уведомляет Клиента не менее чем за десять дней путем размещения Договора в новый редакции на сайте «www.ipotekabank.uz» и/или в мобильном приложении Банка.

10.3.  Договор может быть расторгнут Банком в одностороннем порядке в случае:

· принятия Банком решения о прекращении оказания услуг посредством мобильного приложения;

· нарушения Клиентом условий Договора, и условий предоставления банковских услуг посредством мобильного приложения;

· наличия сведений об участии или подозрении в участии в террористический или преступной деятельности, полученных в соответствии с действующим законодательством, а также выявленных сомнительных или подозрительных операций Клиента.

10.4.  В случае обращения Клиента по поводу возврата остаточных денежных средств, оставшихся на электронном кошельке, по причине приостановления использования системы (после подачи заявления на закрытие расчётного счёта), данный остаток, согласно письменному заявлению, перечисляется в безналичной форме на расчётный счёт, указанный в заявлении.

11. Порядок рассмотрения разногласий и прочие условии.

11.1.  Стороны соглашаются, что подтверждения, сделанные Клиентом удаленных и каналов связи в процессе банковской операции, имеют ту же юридическую ценность и силу, что и письменная ценность в силу, что письменная подпись на бумажном документе.

11.2.  Стороны соглашаются, что документы, составленные в цифровой форме, имеют ту же юридическую силу, что и бумажные документы, подписанные Клиентом. Следовательно, документ, составленный в цифровой форме, не может быть условием для возникновения споров между сторонами.

11.3.  В случае возникновения споров между Банком и Клиентом по вопросам исполнения настоящего Договора стороны примут все меры по разрешению их путем мирных переговоров. При недостижении согласия, спор передается на рассмотрение в гражданский суд по месту нахождения Банка.

11.4.  Во всем, что не предусмотрено в Договоре, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.

11.5.  Акцептируя настоящий договор Клиент подтверждает, что до открытия доступа к Услугам он изучил порядок и условия оказания Услуг, определенные настоящим договором и Тарифы Банка, согласен с ними и признает их для себя обязательными.

11.6.  Действующей редакция Договора доступна в мобильном приложении.